The world leader in serving science
划时代模块化
气相色谱仪
赛默飞客户定制化GC方案
目 录
第一章 天然气分析方案.................................................................................................................３
1. KNV-CMC1110/KCV-CMC1110 天然气分析方案............................................................３
2. KNV-CMC1111 液化气分析方案........................................................................................４

• 色谱谱图
• 注意事项
• 常用耗材订购信息
在售后方面，赛默飞有专业的工程师上门完成安装和现场培训，并且每年针对专
用仪和定制方案用户会组织专业的免费培训。
该手册主要针对赛默飞气相色谱专业分析方案进行介绍，如果赛默飞已有的分析
专用方案不能满足用户的分析要求，可以和当地的销售人员取得联系索要“特殊
气相色谱分析样品表”，把表格中的样品信息填写完整后由销售人员转发给特殊
气相色谱技术支持团队，技术人员会根据样品分析要求为用户配置相应的分析方
案。
３
第一章 天然气分析方案
天然气分析专用色谱仪是用来分析天然气、液化气和液化混合空气、配气的
组分含量，并快速给出不同燃气的高热值、低热值、密度、相对密度、华白数、
燃烧势等特性指数的一种专用仪器，可广泛应用于燃气具生产企业、燃气计量检
测部门、科研、环保和配气等行业。 天然气分析气相色谱仪可实现对天然气中
氧、氮、甲烷、乙烷、二氧化碳、丙烷、异丁烷、正丁烷、正戊烷、异戊烷及
C6+以上的烃类成份的一次进样全分析。
1. KNV-CMC1110/KCV-CMC1110天然气分析方案
注意事项：CH4和空气峰有部分重合
典型色谱图
样品种类 天然气或类似成分组成样品气
基本配置 1 个十通气体进样反吹阀， 2 根 30% DC-200/500填充柱
检测器 1 TCD
分析组分 CH4, Air, C2, C3, nC4, iC4, nC5, iC5, C6
+
相关标准 GPA 2261
方法特点
简洁方便的分析配置系统；
单 TCD方案；
可提供热值计算软件。
４
2. KNV-CMC1111液化气分析方案
注意事项：丁烯异构体部分重合
典型色谱图：
样品种类 天然气或类似成分组成样品气
基本配置 1 个十通气体进样反吹阀，1 根邻苯二甲酸二丁酯填充柱
检测器 1 TCD
分析组分 CO2+C2, C3, nC4, iC4, C5+, CH4+空气.
相关标准 SH/T 0230
方法特点 简易液化气分析方案，
５
3. KNV-CMC1120天然气分析方案
典型色谱图
样品种类 天然气或类似成分组成样品气
基本配置 1 个十通气体进样反吹阀，2 个六通柱封闭阀，2根 30% DC-200/500
填充柱，1 根 Porapak Q 填充柱，1根 5A 分子筛填充柱
检测器 1 TCD
分析组分 O2, N2, CO, CO2, C1-C5 烷烃类组分分析, C6+
相关标准 GPA 2261, ISO 6974-4/5, GB/T 13610, ASTM D 1945
方法特点
填充柱配置系统；
可分析样品中浓度大于 500ppm（V）的 H2S。
６
4. KNV-CMC1130天然气分析方案
典型色谱图
样品种类 天然气或类似成分组成样品气
基本配置 2 个十通气体进样反吹阀，2 个六通柱封闭阀，2根 30% DC-200/500
填充柱，2 根 Porapak Q 填充柱，2根 5A 分子筛填充柱
检测器 1FID/2 TCD
分析组分 H2, He, O2, N2, CO, CO2, H2S, C1-C5烷烃类组分, C6
+
相关标准 ASTM D 1945, GPA 2261, ISO 6974-4/5, GB/T 13610, GB13410
方法特点
填充柱配置系统；
可分析样品中浓度大于 500ppm（V）的 H2S；
独立控制双辅助加热箱配置；
H2, He 分析通道用氩气或者氮气做载气，专用色谱柱实现高浓度 H2,
He 的分离。
７
5. KNV-CMC1140天然气分析方案
典型色谱图：
FID通道色谱图